Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 138 din 20.07.2022

Titularul activitatii: COMPANIA DE APA SOMES S.A.
Adresa: mun. CIUJ—Napoca B - dul 21 Decembne1989 nr. 79, jud. CIUJ
Punct de lucru: Canalizarea apelor uzate menajere si statie de epurare in localita

Baigoara, comuna Baisoara, judetul Cluj
Locatia activitétii: sat Baisoara, com. Baisoara, jud. Cluj
_ActNItatealActlwtatlle se incadreazi n urmatoarele coduri

olectarea si epurarea apelor uzate Colectarea si epurarea apelor uzate

- nu este cazul;

Actlwtate PRIR - .. 'Deénumire activitate PRTR:

Emisé de: APM Cluj
Activitatea/activitatile pot fi desfasurate pe teritoriul judetului: Cluj
[...]
- s asiste si sa pund la dispozitia reprezentantilor APM Cluj toate datele necesare pentru
desfasurarea controlului conformarii activitatii cu prevederile prezentei autorizatii, pentru
prelevarea de probe sifsau culegerea oricaror informatii privind respectarea prevederilor
autorizatiei;
- sa informeze APM Cluj in cazul producerii unor avarii sau accidente tehnice care determina
neconformarea cu prevederile autorizaliei, sa opreasca activitatea pana la restabilirea
conditiilor normale de funciionare, sa ia mdasurile necesare pentru restabilirea conditiilor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office(@apmej.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/6 79 . l

M ]
St

‘erf‘x? 1 @w
” NESTHIMBLRE M,

S,




normale de functionare, atunci cand astfel de avarii sau accidente au efecte daunatoare
asupra sanatatii omului si mediului;

- s& notifice APM Cluj daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de
mediu, precum si asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii
autorizatiei de mediu, Inainte de realizarea modificarii;

- 58 notifice APM Cluj in cazul sistarii activita{ii, Tn vederea stabilirii obligatiilor de mediu,
conform art. 10 din QUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, adoptatd prin Legea

265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;
- 54 solicite si s& obtina viza anuald a autorizatiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru

modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului si Ord. 1150/2020, cu maximum 90 de zile si minimum 60 de zile
fnainte de ziua si luna corespunzatoare zilei si lunii in care a fost emisa autorizafia pe care

acesta o detine;
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform

prevederilor legale in vigoare.
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse Ia dispozitia autoritatii

competente pentru protectia mediului si a publicuiui revine in intregime titularului
activitatii.

l. Activitatea autorizata: Canalizarea apelor uzate menajere si statie de epurare in localitatea
Baigoara, comuna Baisoara, judetul Cluj

naxima proiecta
1300

Cod CAENRev2]
3700

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

- sistemul de canalizare este realizat In sistem divizor pentru a prelua apele uzate menajere,
cele pluviale fiind evacuate prin rigole deschise amenajate pe ambele parti ale drumului;

__-retea de canalizare menajera: in sistem separativ;

_ - refea de canalizare pluviala: apele pluviale sunt colectate prin colectoare deschise
(sanfuri amenajate la marginea drumurilor sau torenii neamenajati) $i fransportate
gravitafional in emisari;

__-reteaua de canalizare menajera:

- apele uzate sunt transportate la statia de epurare gravitational sau prin pompare, acolo unde
este cazul, printr-o retea de canalizare executatd din tuburi PVC-KG, Dn 63+200 mm, pe
strazile secundare si drumui judetean cu descarcare intr-un canal colector general Dn 315

mm, executat din tuburi de PVC-KG, asttel:

10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office(@apmcej.anpm.ro
, Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
}, 1‘“@

SV
AFEE S
/N

# Gl
J iz :f:?'f;t{;:\‘a
RESCHIME ap ‘}}

ot g B,




tip refea canalizare lungime conduct (m) diametru conductd (mm)

3011 + 230 + 170 200
canalizare strzi secundare 408 + 197 63
293 90

TOTAL 4309 Dn 63+200
canalizare pe DJ 3149 200
130 63

TOTAL 3279 Dn 63+200
canal colector 1576 315

TOTAL retea canalizare 9164 Dn 63+315

- pe parcursul refelei de canalizare au fost executate: camine de vizitare, cadmine de spalare
si camine de rupere de panta pentru buna functionare a acesteia,

__-statii de pompare:

- acolo unde colectarea si transportul gravitational al apei uzate nu este posibil din cauza
configuratiei terenului s-au realizat statii de pompare {constructii circulare executate din beton
D = 1 m - echipate fiecare cu instalalii de pompare corespunzatoare care sa asigure buna
functionare a sistemului; fiecare stafie de pompare este echipatd cu electropompa

submersibild):

denumire statie de pompare amplasament

SP1 localitatea Baisoara sat, str. Principal3, nr. 10
SP2 focalitatea Baisoara sat, str. Principald, nr. 12A
5P3 iocalitatea Baigoara sat, str. Principald, nr. 25
SP4 localitatea Baigoara sat, sfr. Principal, nr. 62
SP5 locaiitatea Baigoara sat, str. Principal, nr. 85
SP6 localitatea Baigoara sat, str. Principald, nr. 270
SP7 localitatea Bédisoara sat, str. Principald, nr. 283
SP8 localitatea Baigoara sat

SP9 localitatea Baigoara sat

___-traversari de cursuri de apa cu conducte de canalizare:
- conductele de canalizare traverseaza urmatoarele cursuri de apa:

curs de apéa tip traversare diametru {mm) lungime {m) amplasament
péraul lerta supratraversare 63 7 str. 4.3
paraul lerta suUpratraversare 83 11 str. 4.5
péaraul lerfa subtraversare 315 13 sir. 4.8
paraul lera supratraversare 63 10 str. 6.3
péaraul lara supratraversare 63 12 DJ 107 R
paraul lara subtraversare 200 12 str. 5.8
__-evacuare ape uzate:
volum total evacuat
categoria apei | receptori autorizati zilnic (mc/zi) maxim anual
maxim mediu minim {mii mc}
ape uzate de tip pardu lara 220 50 continuu crescétor, in 80,3
urban epurate {2,5is) (0,58 Ifs) functie de rata de
Baisoara racordare la canalizare

11

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax: 0264 410716

e-mail : office{@apmcj.anpm.ro

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79

/ P
?ui

ViEAY *wF RE

fwl’w’“m%%% hAE ‘*-‘QE

ot 4 8 b 40




__~statie de epurare:
- statia de epurare de tip mecano - hiologica este amplasata pe malul drept al paraului lara, in
zona de aval (sud estica) a localitatii Baisoara si de confluenta cu Valea lertii $i are ca emisar
paraul lara;
- caracteristici:

- capacitate de epurare: 1300 LE;

- debit zilnic mediu: Qmed = 50,112 mc/zi;

- debit zilnic maxim: Qmax = 220 mc/zi, (2,5 I/s);
- pentru scoaterea de sub inundabilitate a ampiasamentului statiei de epurare s-au executat
lucrari de regularizare a paraului lara pe o lungime de 173 m, iar pe o lungime de 150 m malul
drept este protejat de o lucrare de aparare cu urmatoarele caracteristici: grinda din beton (! =
0,4 ml, h = 1,00 m), din care 0,8 m reprezeintd fundalia; la partea superioara a grinzii de
fundare s-a executat un pereu din dale de beton continue cu iatimea de 2,35 m si panta de
1:1,5 m; pereul are la partea superioara o grinda incastratd in mal, iar sub pereu un strat
drenant peste un sfrat de geotextil, pe malul stang, materialul rezultat din excavare a fost
sistematizat sub forma unei deponii trapezoidale (B =13 m; b =4 m);

__- cladire tehnologica si administrativa P (Sc = 138,6 mp), pe fundatii din beton armat,
compartimentata astfel:

- camera tehnologica 1 (aferenta treptei mecanice si deshidratare namol);

- camera tehnologica 2 (aferentd statiei de suflante);

- camera operator;

- magazie, atelier;

- grup sanitar;

- vestiar;

- hol de acces;
- cladirea este prevazutd cu canalizare de pardoseald, dirijatd In caminul aval gratarului

mecanic; apa uzatd fecaloid menajerd de la grupul sanitar si laborator se descarcad in
canalizarea menajera de incintd, cu descarcare in amonte de gratarul manual,

- pentru statia de pompare apa uzata s-a construit un cheson, constructie din beton armat
monolit, amplasat subteran; chesonul este amplasat in vecinatatea cladirii tehnologice;

- bazin monobloc: bazinele necesare statiei de epurare s-au proiectat intr-o constructie
compactd, bazin modular;

- fluxul tehnologic de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:
- gratar rar manual (D = 70 mm), montat intr-un canal din beton, 7 vane plane de perete

(Dn 300 mm);
- existd un canal din beton (3 x 0,9 x 2,6 m), o retea de canalizare PVC Dn 315 mm, influenta,

efluenta si de ocolire gratar rar si 2 cAmine de canalizare de schimbare a directiei; refeaua de
canalizare este prevazuta cu 3 camine de manevre CV1, CV2, CVS pentru izolarea si ocolirea
gratarului rar; CV2 este camin destinat by-pass-arii statiei de epurare dupa gratarul rar,
prevazut cu o vana plana de perete Dn 300 - sigilata,;

12

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264410716
e~-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UF) 2016/6 79 |

{f‘ P (i \
g
\Ji‘}j’,

FP"“
.{ g NS H fﬁgmg\

e g




__- gratar mecanic, D = 6 mm, cu autocuratire, montat Tn incinta pavilionului administrativ, 2
vane plane de perete Dn 300 mm;

__- statie de pompare ape uzate, amplasata dupa gratarul mecanic si echipata cu instalatii
de pompare corespunzatoare care sa asigure buna functionare a sistemului {pompe
submersibile - TA+1R);

__- deznisipator prevazut cu clasor de nisip, Q orar max = 10 l/s, montat in camera

tehnologica;

__-bazin monobloc, cu 4 compartimente:
- bazin de omogenizare - stocare ape uzate preepurate (Vu = 86,4 mc), echipat cu instalafii
de pompare corespunzatoare care sa asigure buna functionare a sistemului:

- pompa alimentare SBR, submersibila (Q = 55 mc/h, H = mCA);

- agitator submersibil montat (P = 1,4 kW) pe sistem de fixare si ghidare senzori de nivel
pentru actionare pompa de alimentare reactoare biologice (nivel mimin) si agitator submersibil
(pornire, oprire);

- preaplin (Dn 100);

- 2 reactoare biologice secventiale tip SBR (Vu = 1083 mc fiecare), cu funciionare
independenta; fiecare reactor biologic este echipat cu sistem de aerare cu bule fine, pompa
submersibila pentru evacuare namol (Q = 20 mc/h; H = 3,5 mCA) si agitator submersibil;
- in reactoarele biologice se vor succede urmatoareie faze de apurare;

- alimentarea apei uzate epurate mecanic din bazinul de omogenizare;

- aerarea amestecului de apa uzatad si namol biologic activ;

- decantarea amestecului de apa si namol biologic;

- evacuarea apei uzate epurate spre emisar;

- evacuarea namolului Tn excesin bazinul de stabilizare ndmol;

- bazin stabilizare aeroba namol (Vu = 86,4 mc), echipat cu sistem de aerare cu bule fine si
pompa pentru evacuare namol in exces (Q = 20 mc/h; H = 5 mCA); acesta este proiectat
pentru stabilizarea aeroba a amestecului de namol biologic activ in exces evacuat din
reactorul biologic si a ndmolului evacuat din instalatia de flotatie; stabilizarea namolului se
realizeaza Tn vederea crearii conditiilor de utilizare a namolului la fertilizarea terenului agricol,
prin diminuarea caracterului patogen, precum si pentru cresterea filtrabilitatii acestuia, in cazul
fn care acesta se va deshidrata natural sau mecanic;

- Tn bazinul de stabilizare namol se vor succede urmatoarele faze tehnologice:
- stabilizarea aeroba a namolului prin insuflare de aer;

- decantarea namolului;
- evacuarea namolului stabilizat (catre vasul tampon si instalatia de deshidratare sau

catre platformele de deshidratare namol);
- alimentarea bazinului cu namol activ Tn exces si cu namol din instalatia de flotare,

simultan cu evacuarea unui volum echivalent de apa decantatd Tn bazinul de
omogenizare;

13

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410716
e-mail : office@apmeci.anpm.ro
r Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UFE) 2016/679 |
/N
/ YA
i

gt SPRE \
NESCHIMBARE b




- vas tampon de namol (D = 1,5 m; H = 2,5 m; Vu = 3,8 mc) echipat cu agitator si senzor de
nivel;

- instalatie automata de deshidratare mecanica namol (tip filtru banda sau centrifugd; Q =
60 kg SU/zi) echipatd cu pompa de nadmol cu debit variabil si instalatie automata de preparare

si dozare polielectrolit;
- 2 platforme de deshidratare namo! (Su = 48 mp fiecare) prevazute cu dren; supernatantul

este dirijat in cdminul amplasat Tnainte de gratarul mecanic;

__-instalatii de masurare a debitelor evacuate:
- debitmetru electromagnetic, pentru monitorizarea cantitdtii de apad influentd, montat pe

conducta de intrare ape uzate;
- debitmetru electromagnetic, pentru monitorizarea cantitaiii de apa epuratd evacuata, montat

pe conducta de evacuare (in cdminul de vane CVB), inainte de evacuarea n emisar: parau
lara;

__-drumuri de acces gi imprejmuiri:
- In vederea asigurdrii accesului Tn statia de epurare si la instalatiile proiectate s-au construit
drumuri de acces cu lafimea de 3 - 4 m si platforme betonate n incinta statiei de epurare

(platforma betonata pentru depozitarea deseurilor grosiere, nisipului si a namolului

deshidratat);
- statia de epurare este Tmprejmuitd cu un gard de sdrma si stalpi de beton asigurandu-se

astfel regimul de protectie sanitara si iluminat;

2 Maternie prime, auxiiiare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,

nepericulos

nu este cazul

epurare in statia de epurare de
tip mecano - biologica Baigoara
clorura ferica 1 200,00 Litrifan epurare ape uzate (reducerea | cladire tehnologica periculos
fosforului fn caz de nevoie) administrativd
{in instalatie}
materiale absorbante 3,00 IKilegrame/an; intervenfie in caz de poluare |cladire tehnologica sii nepericulos

{baraj absorbant} accidentald administrativd

18,473 |Metri cubi/an

3. Utilitati - apa, canalizare, energle

p utilitate
canalizare ape uzate retea de colectare ape uzate 9,164 km
canalizare ape uzate statie de epurare - volum apé epuratd 18.473 mcfan
Energie stafii de pompare ap3 uzata 3.335,90 KWian
Energie statie de epurare 41.165,83 KW/an

- alimentarea cu apa se face din reteaua locald proprie a comunei Béisoara;
- reteaua de alimentare cu apa a statiei de epurare este alcatuita din:
- camin apometru, constructie beton prefabricat CA (dimensiunile intericare: LxIxH = 1,2
x 1,0 x2mj;
14

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office(@apimcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
FAAN

/ N,
AP
A #1V \
/AR grng

MESC MG =
£ NESTHMBARE




- apometru si 2 robineti de izolare;

- robinet de sectionare (DN 100);

- hidrant subteran (DN 70);

- retea de alimentare cu apa de la CA la cladirea tehnologica, PE DN90 pana la hidrant si

PE DN32 in continuare;

__- refea de canalizare menajerd, PVC 160, de la cladirea tehnologica la CV1 - amonte
gratar rar, prevazuta cu un camin de canalizare;

- retea de canalizare apa drenatd, PVC 160, de la platformele de deshidratare la CVS,
amonte gratar mecanic, prevazuta cu 3 cadmine de canalizare;
__- refea de canalizare pentru evacuare apd epurata in emisar, de la bazinul modular
(lesire de la fiecare reactor biologic), la gura de varsare amenajata pe malul drept al paraului
lara, prevazuta cu:

- teava PE 160 de la reactoarele biologice la caminul de canalizare C3;

- teava PVC DN315 de la cdminu! C3 la gura de vdrsare;

- feavd PVC DN315 de la caminul de by-pass stalie de epurare CV2 |la C3;

- camin manevra CVS, prevazut cu servoventil DN150 si robinet de izolare Dn150,

constructie prefabricata din beton cu dimensiunile interioare 1,5x1,2x2 m.

- sifon n aval de debitmetru, pentru mentinerea conductei pline Tn zona debitmetrului, (dH

= min. 10 cm), necesara functionarii corespunzatoare a debitmetruiui;

- camin de canalizare C3 - o gura de varsare;

__- alimentarea cu energie electrica necesara functionarii statiei se face din reteaua de
electricitate locala;

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
- In localitatea Baisoara existd un sistem local surse proprii de alimentare cu apa care nu

este in administrarea Companiei de Apa SOMES S.A;

- colectarea apelor uzate menajere din localitatea Baisoara prin intermediul retelei de